
   MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Directia Generala a Finantelor Publice Brasov

   

DECIZIA NR.89
.2007

Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a contestatiilor a
fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice Brasov-Serviciul G.R.C.D.F- P.F,  prin
adresa nr.3870A/12.03.2007, privind solutionarea contestatiei formulata de petentul X.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele fiscale din
cadrul Administratiei Finantelor Publice Brasov- Serviciul Gestionare Registru Contribuabili
si Declaratii Fiscale- Persoane Fizice, prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile
realizate din Romania de persoane fizice pe anul 2005, nr. din 21.12.2006, privind suma de  
.... lei, reprezentand impozit pe venit de regularizat in minus.  

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art.177, alin.1 din OG.92/2003,
republicata privind Codul de procedura fiscala.

Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la solutionarea contestatiei.

I. Petentul X, contesta Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate in anul
2005, nr..... din 21.12.2006, motivand urmatoarele:

Petentul sustine ca in anul 2005 conform Deciziei de impunere nr. ...../15.09.2006, s-a
stabilit cu titlu de impozit suma de..... lei avandu-se in vedere un venit net impozabil in suma
de..... lei precum si platile anticipate in suma de.... lei.

Petentul mentioneaza ca in urma contestatiei formulate  impotriva sumei de ..... lei
stabilita prin Decizia de impunere nr. ..../15.09.2006 ,Directia Generala a Finantelor Publice
Brasov a emis Decizia nr. .../14.12.2006 prin care s-a dispus desfiintarea deciziei de
impunere , mai sus mentionate, urmand ca organele fiscale din cadrul Administratiei
Finantelor Publice Brasov sa intocmeasca o alta decizie care sa aiba in vedere pierderea
fiscala inregistrata de contribuabil pentru anul 2004 in suma de..... lei.

Petentul considera ca noua Decizie de impunere pe anul 2005 cu nr. de
inregistrare......./21.12.2006 are aceleasi sume incluse ca si decizia desfiintata si ca la rubrica
pierderi reportate din anul 2004 nu este mentionata nici o suma motiv pentru care solicita
anularea acestei  deciziei si emiterea unei noi decizii de impunere care sa se conformeze
dispozitiilor deciziei ...../14.12.2006.

Pentru a evita demararea procedurii executarii silite ,  petentul solicita si suspendarea
executarii silite pana la soluitionarea contestatiei.  
  

II. Organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice Brasov au emis
Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate pe anul 2005 cu nr. de inregistrare.....
din 21.12.2006,  stabilind o diferenta de impozit pe venit de regularizat in minus in  suma
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de...... lei  pentru a desfiinta  decizia anterioara  care avea stabilita o diferenta de impozit pe
venit de regularizat in plus in suma de .....lei..

    
III. Avand in vedere constatarile organelor fiscale, sustinerile petentului,

documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare in
perioada supusa verificarii se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii D.G.F.P.Brasov este de a stabili daca Decizia de
impunere anuala pentru veniturile realizate in anul 2005, inregistrata sub nr. ....din
data de 21.12.2006 , este legal intocmita in conditiile in care rubrica  “decizie curenta “
nu reflecta situatia fiscala reala a petentului in anul 2005.

În fapt prin Decizia nr. .../14.12.2006 emisa de D.G.F.P Brasov s-a desfiintat Decizia
de impunere pentru veniturile realizate in anul 2005 nr. ......din 15.09.2006 .

Astfel , organele de specialitate din cadrul A.F.P. Brasov intocmeste Decizia de
impunere anuala pentru veniturile realizate in anul 2005, inregistrata sub nr. ....../21.12.2006,
decizie  care nu tine cont de venitul net din profesii liberale  realizat de petent in anul 2005 in
suma de..... lei ,la rubrica decizie curenta fiind trecuta suma de 0 lei venit net.

Totodata decizia curenta nu tine cont de pierderea fiscala in suma de.... lei reportata
din anul 2004, pierdere ce trebuia compensata in anul de raportare si necompensata cu
veniturile obtinute din aceeasi sursa de venit in temeiul prevederilor art. 80alin (1) si (3) din
Legea 571/2003 privind Codul fiscal modificata prin O.U.G 138/2004

Avand in vedere ca decizia curenta la pct 1,2,3,4, 5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15, si 16a
are trecuta suma 0 lei pentru anul 2005 iar pct 16.b are trecuta suma de.... lei ca diferenta  de
impozit constatata în minus si  intrucat decizia curenta emisa nu reflecta situatia fiscala reala
a petentului in anul 2005 urmeaza a se face aplicabilitatea art 185, alin 3 din OG 92/2003
privind Codul de procedura ficala, care precizeaza;

“ Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie
in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict
considerentele deciziei de solutionare.” 

In consecinta, urmeaza a se desfiinta Decizia de impunere pentru veniturile realizate
in anul 2005 cu nr. de inregistrare...... din 21.12.2006, urmand ca organele fiscale din cadrul
Administratiei Finantelor Publice Brasov - Serviciul G.R.C.D.F- Persoane fizice, sa
intocmeasca o noua Decizie de impunere, avand in vedere  situatia fiscala reala( venitul net
obtinut, pierderile fiscale reportate , venitul net anual impozabil , impozitul pe venitul anual
datorat, obligatiile privind platile anticipate si diferenta de impozit datorat) inregistrata de
contribuabil pe anul 2004. 

Referitor la solicitarea petentului de suspendare a executarii silite pana la solutionarea
contestatiei mentionam ca Serviciul de Colectare si Executare Silita Persoane Fizice din
cadrul Administratiei Finantelor Publice Brasov  ,prin adresa nr. 939/07.03.07  ne comunica
faptul ca in evidenta fiscala petentul X nu figureaza cu sume  restante care ar face obiectul
executarii silite .

Pe cale de consecinta urmeaza a se respinge ca fara obiect contestatia pentru acest
capat de cerere.
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Pentru considerentele aratate si in temeiul art.186 alin.3) din OG.92/2003-
republicata, privind Codul de procedura fiscala se:

D E C I D E :

1.Desfiintarea Deciziei de impunere pentru veniturile realizate in anul 2005, cu nr. de
inregistrare ..... din 21.12.2006, urmand ca organele fiscale din cadrul Administratiei
Finantelor Publice Brasov, -Serviciul G.R.C.D.F- Persoane fizice sa intocmeasca o noua
decizie de impunere anuala pentru veniturile realizate in anul 2005,  avand in vedere
considerentele deciziei de solutionare.

2.Respingerea contestatiei cu privire  la solicitarea  suspendarii executarii silite pana
la solutionarea contestatiei , ca fiind fara obiect.
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